ДОГОВОР ТРАНСПОРТНОЙ ЭКСПЕДИЦИИ № ______
г. Москва

                           «___ » ___________________  2011г.

ООО «Мил-транс»,  именуемое  в  дальнейшем «Экспедитор»,  в лице  генерального директора Клубникина Ильи  Александровича,  действующего на основании Устава, с одной стороны,  и _________________________________, именуемое в дальнейшем «Клиент» в лице _________________________________________________., действующего на основании _____________________, с другой стороны, заключили настоящий Договор о нижеследующем:

1. Предмет договора

1.1. По настоящему Договору Экспедитор обязуется по поручению Клиента и за его счет организовать выполнение транспортно-экспедиторских услуг, связанных с перевозкой грузов Клиента, а Клиент обязуется оплатить услуги Экспедитора.

1.2. Предоставление Экспедитором транспортно-экспедиторских услуг, производится на основании письменных заявок (Приложение №1).
 1.3. Для надлежащего выполнения Заявок  Клиента  Экспедитору предоставляется право заключения сделок с третьими лицами за счет Клиента от своего имени или от имени Клиента.
2. Права и обязанности сторон

2.1. Экспедитор обязуется:

2.1.1. Принять груз от Клиента и выдать Клиенту  документ, подтверждающий принятие груза к перевозке.
2.1.2. Обеспечивать сохранность груза в ходе его транспортировки в пункт назначения.

2.1.3. Осуществить доставку груза в пункт назначения и его передачу Грузополучателю.

2.1.4. Предоставить Клиенту необходимую информацию о продвижении груза, оповестить о прибытие, а так же согласовать с грузополучателем время .

2.1.5. В соответствии с Заявкой Клиента страховать груз в страховых компаниях в пользу выгодоприобретателя на условиях организации, принимающей на себя страховые риски.
2.2. Экспедитор имеет право:

2.2.1. Требовать от получателя груза документ, подтверждающий право его получения: от юридического лица - доверенность, заверенную печатью и подписью руководителя организации, от физического лица – документ, удостоверяющий личность.

2.2.2. Не принимать к перевозке грузы, требующие специальных условий транспортировки или запрещённых к перевозке без специального разрешения. К таким грузам относятся: деньги, драгоценности, ценные бумаги, сильнодействующие лекарственные препараты, наркотические вещества, продукты питания, животные, растения, оружие, радиоактивные, взрывчатые, едкие, легковоспламеняющиеся и другие грузы, признаваемые опасными, законодательством РФ и ратифицированными РФ международными договорами и соглашениями.

2.2.3. Наносить дополнительную маркировку, необходимую для идентификации груза, маршрута его следования и т.д.
2.2.4. В одностороннем порядке изменять тарифы на услуги Экспедитора, кроме случая уже принятой к исполнению Экспедитором заявки.
2.3. Клиент обязуется:

2.3.1. Предоставлять Экспедитору Заявку (Приложение №1) на транспортно-экспедиторское обслуживание
2.3.2. Подготовить груз к перевозке и упаковать его в соответствие с требованиями, предъявляемыми Экспедитором в «Типовых требованиях к таре (упаковке) груза, передаваемого для перевозки» (Приложение №2).

Упаковка, в которой груз передаётся Экспедитору, считается упаковкой для транспортных целей.

2.3.3. При передаче груза сообщать Экспедитору об особенностях груза,  передаваемого к перевозке, незнание которых может повлиять на его сохранность при транспортировке, погрузо-разгрузочных работах.

2.3.4. Не предъявлять к перевозке запрещенные и опасные грузы (п.2.2.2 Договора).

2.3.5. Своевременно оплачивать услуги, оказанные Экспедитором.

2.3.6. Обеспечить наличие товаросопроводительных документов перевозимого груза.

2.3.7. Предоставить Экспедитору сведения о страховке груза, если Клиент самостоятельно застраховал груз и обеспечить выполнение действий при наступлении страхового случая по правилам страховой компании.
2.3.8. Передать Экспедитору документы, предусмотренные санитарными, таможенными, карантинными, иными правилами в соответствии с требованием законодательства, а также сертификаты, паспорта качества, удостоверения и другие документы, наличие которых установлено федеральными законами, иными нормативными правовыми актами Российской Федерации.

2.3.9.При осуществлении перевозок нести полную ответственность за достоверность информации, предоставленной документально и за ее надлежащее оформление.

2.4. Клиент имеет право:

2.4.1 Требовать от Экспедитора своевременного, полного и надлежащего выполнения всех обязательств, предусмотренных для него настоящим Договором.
2.4.1. Осуществлять контроль за движением переданного Экспедитору груза и за правильностью оформления  документов для перевозки.

3. Оплата по договору и порядок расчетов

3.1. Размер платы за услуги Экспедитора и тарифы перевозчика определяются расценкам, действующим на момент заявки.

3.2. Расчеты по настоящему договору могут осуществляться в безналичном порядке путем перечисления денежных средств на расчетный счет Экспедитора, или любым иным способом, не противоречащим законодательству.

3.3. Клиент оплачивает услуги в течение 3-х банковских дней с момента выставления Экспедитором счета.
3.4.  За задержку оплаты, клиенту дополнительно начисляется 1% в день от суммы неоплаченного счёта.

4. Ответственность сторон

4.1. Экспедитор несет ответственность:

4.1.1. Экспедитор отвечает за груз с момента его приема до момента его вручения получателю и несет ответственность перед Клиентом в пределах, оговоренных условиями настоящего Договора.

4.1.2. Экспедитор несет ответственность за прямые убытки, причиненные Клиенту вследствие утраты или повреждения грузов, с момента передачи груза Экспедитору и до момента выдачи его получателю в размере и по основаниям в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.

4.1.3. Экспедитор не несет ответственности:

- за внутритарную недостачу содержимого груза, принятого грузополучателем в исправной таре (упаковке);

- за утрату, недостачу или порчу груза, если при сдаче груза к перевозке не указывались особые свойства, требующие особых условий или мер предосторожности;

- за отсутствие получателя по указанным Клиентом адресам и телефонам;

- за невыполнение своих обязательств в случае, если это невыполнение прямо или косвенно явилось следствием форс-мажорных обстоятельств: действий властей или государственных органов, забастовок, стихийных бедствий, военных действий, катастроф и других обстоятельств непреодолимой силы, а так же явлений природного и техногенного характера.

4.2. Клиент несет ответственность:

4.2.1. За достоверность и точность сведений о грузе (включая указанные п.2.2.2 Договора), предоставляемых Экспедитору.

4.2.2. За точную, полную и правильную информацию о грузополучателе.

4.2.3. За надлежащую упаковку и отправительскую маркировку.

4.2.4. За своевременное извещение Экспедитора о каких-либо изменениях сведений, влияющих на доставку уже переданных к отправке грузов.
5. Хранение, выдача ( доставка) или возврат груза
5.1.  В случае невозможности передать груз  Грузополучателю  от Экспедитора по каким - либо причинам (отсутствие Грузополучателя, отказ от груза  и т.д.)  Экспедитор сообщает об этом факте Грузоотправителю максимально быстро в разумные сроки с указанием причин невозможности доставки груза .

5.2. Клиент, действуя согласованно с Экспедитором, в срок, не превышающий  трех рабочих дней, принимает  меры к разрешению сложившейся ситуации, либо принимает решение о возврате груза за свой счёт.

5.3. В случае возникновения ситуации описанной в п.5.1.,не по вине Клиента, оплата за хранение за указанный в п. 5.2 срок с него не взимается.

5.4. В случае, описанном в п.5.2. при нахождении груза на складах Экспедитора в течении срока, превышающего один месяц, и при отсутствии решения Клиента о возврате груза, Экспедитор вправе утилизировать груз.

6.  Изменения и дополнения

6.1. Все изменения и дополнения к данному Договору вступают в силу с момента подписания их обеими Сторонами

7. Заключительные положения

7.1. Настоящий Договор вступает в силу со дня подписания его двумя сторонами и действует до 31 декабря 2012 г., а по взаморасчетам - до полного их завершения.
7.2. Действие договора пролонгируется на следующий календарный год, если за 15 дней до окончания срока Договора ни одна из сторон не уведомит другую об отсутствии намерения продолжать договорные отношения.

7.3. Действие настоящего Договора может быть прекращено досрочно по основаниям и в порядке, предусмотренным ст.ст.450-453 Гражданского кодекса Российской Федерации.

7.4. Все разногласия  по настоящему Договору стороны будут стремиться урегулировать путем переговоров. При не достижении согласия в результате переговоров споры разрешаются в соответствии с действующим законодательством.

7.5. В случаях, не предусмотренных настоящим Договором, стороны руководствуются действующим гражданским законодательством Российской Федерации.

7.6. Претензии, возникшие при исполнении обязательств настоящего договора, должны быть предъявлены в течение месяца после возникновения основания для их предъявления.

7.7. Сторона, получившая претензию, обязана рассмотреть и ответить на нее в течение 30 (тридцати) дней с момента получения претензии.
7.8. Экспедитор имеет право привлекать к выполнению настоящего договора третьих лиц и при этом он несет ответственность за действия третьих лиц в соответствии с настоящим договором.

7.9. Настоящий Договор составлен в двух экземплярах, имеющих равную юридическую силу.

8. Юридические адреса и реквизиты сторон

	Экспедитор

	Клиент

	ООО «Мил-транс»

Фактический адрес:  г.Москва

ул. Угрешская  д.14
E-mail: kia@mil-trans.ru
Юридический адрес:  125565  г.Москва,

Ул.Фестивальная  д.4 кв.138.

Тел. (495) 223-18-87
ИНН/КПП: 7743830484 / 774301001
Наименование банка: АКБ «НБВК» (ЗАО) г. Москва

Р/С: 40702810100000011048
К/С: 30101810800000000821
БИК: 044552821  ОГРН:1117746765608
ОКПО: 30286011
Ген. директор

Клубникин И.А.                     _______________

        (ФИО)                                      (подпись)

                                       М.П.
	Фактический адрес:

Тел:
E-mail:
Юридический адрес:

ИНН/ КПП:

Наименование банка:

Р/С:
К/С:
БИК:
ОКПО:
ОГРН:

Ген. директор

   ________________________                ________________

         (ФИО)                                                      (подпись)

                                               М.П.

Приложение №2

 к договору №______ от ________2011г.
ТИПОВЫЕ ТРЕБОВАНИЯ К ТАРЕ (УПАКОВКЕ)

Тара (упаковка) должна обеспечивать его сохранность при транспортировке.

Под сохранностью подразумевается отсутствие качественных и количественных повреждений, либо изменение груза при условии того, что тара в процессе транспортировки не подвергалась изменениям.

Тара не должна иметь следов внешних повреждений, способных повлиять на сохранность груза. Объем тары должен соответствовать объему внутренних вложений. При использовании скотча в качестве средства защиты от несанкционированного доступа к грузу, недопустимы его многослойность и следы переклеивания.

Тара должна быть маркирована в соответствие с предупредительными знаками, регламентируемыми ГОСТ 14192-96.

ПЕРЕЧЕНЬ ТИПОВ ТРАНСПОРТНОЙ ТАРЫ

1 Коробки из коробочного картона.

2. Коробки и ящики из гофрированного картона.

3. Коробки и ящики из гофрированного картона с перегородками.

4. Коробки и ящики из гофрированного картона с амортизационными прокладками.

5. Коробки и ящики из гофрированного картона с амортизационными прокладками,  укрепленные на деревянном поддоне.

6. Фанерные ящики.

7. Деревянные ящики, деревянная обрешетка.

8. Пластиковые бочки и фляги в деревянной обрешетке.

9. Металлические герметичные бочки и фляги.

10. Мешки (многослойные бумажные).

11. Барабаны.

12. В случаях транспортировки груза  транспортными пакетами (паллеты), последние должны отвечать требованиям, предусмотренным настоящим пунктом:

-груз должен быть размещен на деревянных поддонах точно по их габаритам и запаллечен термоусадочной пленкой стрейч не менее, чем на два оборота (либо картонный короб стянут металлической лентой); высота паллета не должна превышать 1,7 метра, вес не более 1,5 тонны; верх паллета закрыт картонной крышкой, прикрывающий верхний ряд коробок не менее, чем наполовину.

ТРЕБОВАНИЯ К УПАКОВКЕ ДЛЯ РАЗЛИЧНЫХ ВИДОВ ПЕРЕВОЗИМЫХ ГРУЗОВ В СООТВЕТСТВИИ С ПЕРЕЧНЕМ ТИПОВ ТАРЫ:

	Типы тары
	             Виды грузов, разрешенных к перевозке в данной таре

	1-7
	Аудио, видеокассеты, компакт-диски, элементы питания

	1-7,9
	Мелкая бытовая и оргтехника (утюги, фены, чайники, картриджи, телефоны и т.д.), сухие медикаменты (таблетки, бинты, вата и т.д.), хозтовары, парфюмерия и косметика, металлическая и одноразовая  посуда, обувь, семена, отделочные материалы (кроме тяжелых порошкообразных, жидких и в стекле), канцтовары, полиграфическая продукция, сигареты, бытовая и автохимия (кроме порошкообразной), мелкие запчасти, аксессуары, комплектующие, галантерея, игрушки, часы, сувениры, фототовары, спортивный и садовый инвентарь, электроустановчные изделия, аксессуары для животных, инструменты, краска (только в аэрозольных баллончиках), стеклянные светильники, лампы, метизы, бытовая химия (порошкообразная в индивидуальной упаковке).

	3-7
	Медикаменты жидкие и в стекле.

	4-7
	Средняя бытовая и оргтехника (ТВ, видео, аудио, СВЧ, мониторы, системные блоки, касс. аппараты, бытовые кондиционеры и т.д.), крупная бытовая техника (холодильники, газ. и электроплиты, стиральные машины и т.д.).

	6-7
	Сантехника (душевые кабины, ванны, унитазы, раковины и т.д.), плитка, стеклянная, фарфоровая посуда, люстры, изделия из хрусталя, все виды оборудования (промышл. торговое, медицинское, спортивное, ОПС), а также станки, механизмы и т.д., мебель, двери, подоконники, пластик для жалюзи, окон, подоконников, негабаритные, либо хрупкие з\ч, стекло (оконное, витрины, автомобильное, зеркала), окна.

	6-9
	Отделочные материалы жидкие и в стекле.

	10
	Тяжелые порошкообразные отделочные материалы, бытовая химия порошкообразная, клубни.

	11
	Кабель

Экспедитор_________________                                                                    Клиент ______________